וַיֹּאמֶר לוֹ אֱלֹהִים שְׁמֶךָ יַעֲקֹב לֹא יִקְרָא שְׁמֶךָ עוֹד יַעֲקֹב כִּי אִם יִשְׂרָאֵל יְהִיָּה שְׁמֶךָ וַיִּקְרָא אֶת שְׁמוֹ יִשְׂרָאֵל (שם, לה, ט-י).**

² **וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים לְיִשְׂרָאֵל בְּמִרְאֵת הַלַּיְלָה וַיֹּאמֶר יַעֲקֹב יַעֲקֹב... (בראשית, מו, ב).**

³ שנאמר: **תִּזְכָּה צִוְּה לָנוּ מִשָּׁה מוֹרְשָׁה קְהֵלֶת יַעֲקֹב** (דברים לה, ד).

⁴ רבי יוסף חיים מבגדאד (התקצ"ה 1835 – התרס"ט 1909). עיין בפירושו לפרשת וישלח (שנה ראשונה).

⁵ פירושו של רש"י על המילה "גירתי" (גם נשאר זר בגלות וגם שומר המצוות) בא לנמק את הזכות של יעקב על זהות ישראל ועל ארץ ישראל. שינוי השם של יעקב לישראל הוא אישור של זכות זו. דברי הבן איש חי באים לפרט את המרכיבים של זהות ישראל שמאפשרים את ירושת הארץ. (ה.

"אנו מסוגלים לסלוח לערבים על ההרג של ילדינו, אנו לא מסוגלים לסלוח להם על כך שהם מכריחים אותנו להרוג את ילדיהם".

שהרקב שולט בו - מקצתו תולעת אוכלתו מתוכו ומקצתו קיים, כך קצת חזון שכינה היה שם, וכולו לא היה. עיין גם בכתובות קיא.

⁹ בעניין הסכנות שבאיחור לשוב לארץ, ידועים דברי הרב יהודה אלקלעי (תקנ"ח-1798-תרל"ט 1878), שהיה חוזר ומתריע שישראל מתעכב בגלות למרות שהגיע הזמן לשוב לארץ, וזה עלול להביא לסכנות נוראיות. (כתבי הרב אלקלעי, עמ' 399 - 400)

עיין גם במאמר של הרב אשכנזי: "ויהי באחרית הימים", (שורש, גיליון 2, ניסן תשמ"ג). זמין באתר מכון מניטו.